comunicação, por erro ou atraso dos bancos ou entidades conveniadas no que se refere ao 
processamento do pagamento da taxa de inscrição, bem como por outros fatores que impossibilitem 
a transferência de dados. 

3.3.1 A taxa de inscrição tem o valor de R$175,35 (cento e setenta e cinco reais com trinta e 
cinco centavos) e será efetivada pelo pagamento do boleto emitido no momento da inscrição no 
site, não sendo aceitos pagamentos realizados após a data de vencimento. 

3.3.2 A taxa de inscrição não será devolvida em nenhuma hipótese.

[...]

de dezembro de 2025 e será disponibilizada no endereço eletrônico: 
unesc.net/processo_seletivo_residencia_multiprofissional 

10 DA BOLSA DE ESTUDOS 

10.5 Para o desempenho de suas atividades o candidato aprovado receberá uma bolsa no valor 

de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) de acordo com o preconizado pelo 

Ministério da Saúde e Ministério da Educação para os Programas de Residência Multiprofissional em 

Saúde, por um período de 24 [vinte e quatro] meses. 

10.6 A bolsa trabalho está sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos